关于加强中小学生社团建设的意见
为深入贯彻《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》，进一步落实《常州市中长期教育改革和发展规划纲要》（2010-2020年），繁荣校园文化，转变育人模式，进一步规范和促进我区中小学学生社团健康发展，持续推进学校“体育、艺术2+1项目”建设，创设更多有利于学生自我选择和符合个性爱好的平台，培养学生主动参与、自主合作的发展意识与自我教育的能力，不断提高学生社团活动水平和学生综合素质，根据我区实际情况，现就开展我区中小学学生社团建设提出以下意见：
一、统一思想认识，不断深化开展学生社团建设的重要性
1.加强中小学生社团建设，是坚持育人为本，优化育人模式的内在要求，是创新和深化未成年人思想道德建设的重要途径。更新人才培养观念，树立全面发展、人人成才、多样化人才观念，需要有效载体。中小学学生社团的群体凝聚功能、思想教育功能，以及开展的融思想性、知识性、趣味性于一体的活动，能把中小学生共同的兴趣和积极性充分地调动起来，增强学校德育工作的互动性、针对性和实效性。
2.加强中小学生社团建设，是传承和培育校园文化的客观要求。校园文化是学校广大师生在特定的环境中创造的一种与社会、时代紧密相关，又具有校园特色的人文氛围、校园精神和生存环境。丰富多彩的社团活动给校园文化建设带来了生机和活力，能促进校园文化多渠道、深层次、高质量的发展。一所学校长期形成的文化积淀、办学理念和人文精神可以通过中小学生社团加以传承。
3.加强中小学生社团建设，是贯彻落实教育部“体育、艺术2+1项目”的需要。以社团活动为载体，丰富中小学生课外活动内容，保证学生课外活动时间，逐步形成具有本地特色的课外文体活动体系。

4.加强中小学生社团建设，是深化课程体系，推进特色学校建设，培养学生综合素质的需要。社团是学生活动的主要阵地，社团建设是实施素质教育的良好途径，是开发学校课程的重要支撑，也是推进特色学校建设的有力措施。学生社团能极大满足学生的个性发展，有利于学生开阔视野、增长知识、培养能力、陶冶情操。学生社团具有的实践和教育功能，为学生综合素质的提高提供了广阔舞台。

二、明确目标任务，切实提高开展学生社团建设的目的性
1.总体要求：以《国家中长期教育改革和发展规划纲要》为指导，坚持教育科学发展观，全面贯彻党的教育方针；以提高中小学生综合素质为目标，坚持以人为本，全面推进素质教育，充分发挥中小学生自我教育、自我管理、自我服务的积极性；推动中小学生社团在活跃校园文化、加强和改进未成年人思想道德建设、服务学校主动发展等方面发挥更大的作用。
2.主要任务：整合教育资源，发展学生社团，创造良好条件，开展多彩活动；制定相关制度，建设管理并重，丰富校园生活，提升综合素质。积极探索学生社团工作的规范化、系统化、课程化、品牌化之路，努力把学生社团建设成为学生成长成才过程中的课堂、实践基地和大舞台。引导学生广泛参与各级各类社团活动，校校均有常年训练的田径队、球队、合唱队、舞蹈队、器乐队、书画社、棋类社、科技社、学校特色项目等，让每一个学生在校学习期间都能较好地掌握两项运动技能和一项艺术技能。
三、完善管理机制，努力加强中小学学生社团建设的规范性
1.完善领导机制：各校要建立学生社团工作领导小组，全面负责学生社团的开发建设、活动策划和组织管理等工作。要切实为学生社团配备专业指导教师，指导学生社团建设，让学生在活动中不断提高人文素养。

2.加强组织构建：各校要立足学校实际，筹划建立数量规模适当的社团，为学生搭建展示个性特长的平台，满足学生的多元需求。组建学生社团可以由对某一方面感兴趣的同学自发联合组成，人数可多可少，也可以由学校在广泛组织调查研究的基础上，根据学生的兴趣、爱好，结合学校传统项目、特色项目、师资优势，结合研究性学习、“体艺2+1项目”、社会实践以及学科延伸拓展的需要，指导学生组建相关社团,争取尽量多的学生能够加入社团组织，参与社团活动。
四、开展多彩活动，务求实现中小学学生社团建设的实效性

活动是社团的生命。各校要支持和引导学生社团依据国家法律法规，结合学生年龄特点、兴趣特长，因势利导，独立自主地开展学生喜闻乐见的活动。
1.活动设计：应顺应需要，贴近生活，灵活多样，不拘一格。要体现通俗性、高雅性、益智性和趣味性，体现校园文化精神，让学生参与活动策划、组织、总结等全部环节。
2.活动领域：要体现广泛性、多样性、实践性，有利于培养和锻炼学生多方面的素质，可以涵盖文化类、科技类、实践类、公益类、体育类、艺术类、技能类、娱乐类等多个领域。
3.活动组织：要发挥学生的主体性和创造性，提高活动的参与率和互动性，深化中小学生社团的实践环节，让每一个学生都能在社团实践活动中寻找到一个岗位、扮演一个角色、获得一份体验。要突出成员主体间的精神沟通，激励学生表达观点、张扬个性，真正成为社团的主人。
五、提供政策支持，自觉保持中小学学生社团建设的长效性
1.落实保障机制：各校要通过政策扶持、强化宣传、评先树优等举措，为学生社团的发展营造良好的舆论氛围和发展空间。要通过各种途径为学生社团活动的正常开展和评优表彰提供必要的经费保障，统筹安排社团活动时间及活动场地、设施设备。要通过家长学校、家长会等形式广泛宣传，争取广大家长及社会的理解与支持。

2.优化激励机制：各学校要鼓励中小学生参加各种形式的社团活动，使中小学生社团活动开展正常化，活动形式多样化，活动组织规范化。积极组织参加各级各类相关竞赛活动，定期对表现优秀的学生社团、成效显著的社团活动、积极参与社团活动的学生、成绩突出的社团指导教师给予适当的表彰和奖励。区教育文体局将对各校学生社团建设情况组织考核评估，原则上每两年组织一次。评选表彰优秀学生社团、优秀指导教师，具体办法见《天宁区中小学优秀学生社团评选办法》（附件1）。
各学校要按照本意见要求，将学生社团建设和开展社团活动作为学校实现内涵发展、建设特色学校、实施素质教育的重要工作，制定实施方案，落实责任要求，加强组织管理。要逐步探索学生社团建设和开展社团活动的新途径、新方式，使学生社团真正成为我区广大青少年的精神乐园、成为校园文化建设的亮点、成为实施素质教育的重要阵地。

附件：
1．天宁区中小学优秀学生社团评选办法
2．天宁区中小学生社团建设情况一览表
3．中小学生优秀社团申报表
附件1：

天宁区中小学优秀学生社团评选办法
一、总  则

第一条  天宁区中小学优秀学生社团由天宁区教育文体局评选。

第二条  天宁区中小学优秀学生社团评选活动旨在适应当前形势，树立先进典型，建立竞争激励机制，积极引导学生社团的健康良性发展，提高我区学生社团建设与管理的整体水平，从而促进全区中小学生综合素质的不断提高。

第三条  天宁区中小学优秀学生社团评选活动每二年评选一次。

二、评选程序

第四条  天宁区优秀学生社团评选的基本程序是：社团申报；学校组织初评推荐；区教育文体局组织终评。

第五条  各校须严格把关上报候选社团名单及材料，原则上不得超出规定名额，逾期不报，作弃权处理。

三、评审标准

第六条  天宁区中小学优秀学生社团评选标准如下：

1.遵守和贯彻党的教育方针，为繁荣校园文化生活、促进学生个性发展和健康成长、全面落实素质教育作出重要贡献。

2.建立健全并严格执行社团各项规章制度，社团内部管理规范，内容完备，有体现社团特色的社团标准，符合学校对社团工作的要求和中小学生素质发展要求。

3.社团管理体制完善，机构设置合理，指导教师固定；社团规模适度（会员10—60人之间），在学生中和社会上有一定的影响。

4.社团活动场地相对固定，软硬件环境良好，活动开展正常有序，富有特色，参与面广，影响范围大，在各级各类比赛中成绩显著。

5.能积极参加并承担教育行政部门组织的相关活动。

第七条  各校须严格按照评审标准进行评审，严禁弄虚作假，确保评审工作的公平、公正、公开。

第八条  本评选办法最终解释权归天宁区教育文体局。

附件2：
天宁区中小学生社团建设情况一览表
学校：                  填表人：            填表时间：
	序号
	社团名称
	成立时间
	人数
	指导教师
	周课时

附件3：

中小学生优秀社团申报表
	学    校

	社团名称

	成立时间

	人数

	指导教师及联系电话

	每学期课时

	社
团

基
本
情
况
（详细材料另附）
	填表人：                        填表时间：

备注：社团基本情况包括社团活动计划、总结、指导方案、活动成效等。
PAGE
8